附件6

整体绩效自评报告

评价年度：2021年度

评价单位：湛江市文化广电旅游体育局

市级预算部门单位（公章）：

填报日期：2022年4月25日
根据湛财绩〔2022〕3号要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2021年度湛江市艺术活动中心整体绩效自我评价报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。

内设部门：主任室、办公室、财务部、教管部、美术部、舞蹈部，音乐部，机构与上年没有变化。本年末在职人员15人，是专业技术人员14人（其中：副高职称1人、中级职称5人、初级职称5人）。离退休14人（其中离休1人、退休13人）。人员变动情况：在职人员调离减少1名，招聘增加3名，净增加2名。各部室主要职能如下：

（1）主任室：主管中心全面工作，包括政治、理论学习、党务、上级领导交办的其他工作，制订中心工作规划并组织实施，抓好检查督促各项工作任务的完成情况。

（2）办公室：协助处理中心内部相关的行政工作，提供后勤保障和服务，处理文秘档案工作及领导交办的其他日常事务。

（3）财务部：配备专职会计、出纳，规范进行财务核算，按规定使用资金，依法纳税，按时上报财务报表，按相关部门要求，报送财务资料。

（4）教管部：负责中心招生和报名工作

（5）美术部：负责绘画、书法、动漫等活动项目的定位与策划，报告的撰写，创意与推广策略的制定，参与活动的组织实施。

（6）舞蹈部：负责中国舞、芭蕾舞、体育舞、流行舞等活动项目的定位与策划，报告的撰写，创意与推广策略的制定，参与活动的组织实施。

（7）音乐部：负责声乐、合唱、器乐、语言艺术、戏剧表演等活动项目的定位与策划，报告的撰写，创意与推广策略的制定，参与活动的组织实施。

（二）年度总体工作和重点工作任务

中心本年工作和重点是严格执行国家财政资金管理规定，规范收支预算编制管理，保障本中心业务正常运行,承担着指导全市艺术活动工作，举办各类艺术公益活动，提高少儿艺术教育质量，为热爱艺术的青少年及相关教育机构提供一个良好的交流展示平台。根据市委市政府等上级部门的战略决策及部署，严格执行国家法律法规和政策，以积极的工作态度完成党建、疫情防控、创文、普法和安全等各方面工作，积极开展各类公益性群众文化活动，创造良好社会效益。
任务一：加强内部管理以科学发展观为指导，扎实推进基层党建工作。加强综治工作有效落实。
任务二：秉承文化惠民的宗旨，积极发挥公益职能，助推创文工作。
任务三：深挖本土文化底蕴，打造优质艺术特色品牌。
1.打造少儿艺术特色品牌，提升中心优质教育 。

2.着力打造文艺精品，复兴优秀传统文。

（三）部门整体支出绩效目标

中心本年收入调整预算额608.62万元，包括一般公共预算财政拨款收入545.27万元，市级其他专项资金安63.35万元。实际支出608.62万元，包括基本支出508.97万元，项目支出99.65万元。

（四）部门整体支出情况

中心本年收支调整预算额608.62万元，实际支出608.62万元，包括基本支出508.97万元，项目支出99.65万元。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。中心评价小组由中心主任任组长，由班子负责牵头，财务室、办公室、服务部协助落实绩效自评自查的具体工作。

（二）自评工作过程。本中心结合部门职能在财政部门设定的评价指标框架内，设置最具部门或行业代表性的个性化评价指标和标准；自评效果优秀。

（三）自评材料报送时间及质量。本中心按主管局要求的时间内报送自评材料，对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。本中心所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

2021年是中国共产党成立100周年，是“十四五”规划开局之年，也是全面建成小康社会、开启全面建设社会主义现代化国家新征程的关键之年。湛江市艺术活动中心在市文化广电旅游体育局的正确领导下，在上级业务主管部门的关心支持下，严格执行国家法律法规和政策，紧跟战略决策与部署，以积极地工作态度，务实的工作思路全面提高少儿艺术教育质量，积极开展各类公益性群众文化活动，圆满完成了各项工作任务。

任务一：加强内部管理，共开展党史学习教育专题组织生活会1次，专题党课3次，专题党日活动2次，专题学习研讨会3次，全员坚持每天“学习强国”学习平台自学等多种形式；2021年递交入党申请书5人，列为入党积极分子3人，发展预备党员1人；在局机关党委领导和支持下，艺术活动中心党支部获得2020—2021年度“先进党支部”的称号，何宗玲、谢智敏两位同志获得“优秀党务工作者”和“优秀党员”的荣誉；严格执行收支两条线标准，加强经费支出监管，提高事业支出信息的透明度；响应国家号召，共筑“免疫长城”，坚决执行市局下达任务，全体干部职工已全部完成三针的疫苗接种工作；全年分别进行各种形式的安全知识培训共4次，师生安全逃生演习2次；加强对消防器具的管理和保养，全年保养灭火器12次，更换老化的消防栓水带4套，清理安全通道4次；本年度中心再次被评定为“湛江市文明单位”，该称号是通过湛江市精神文明委员会严格复查，确认继续保留的珍贵荣誉，继续发挥示范表率作用。
任务二：开展2021年广东省公共文化服务“三百工程”送基层活动，举行乡村振兴专题展览3场，少儿综合演出2场。 积极做好创文工作。

任务三：通过各种教学与艺术实践相结合的方式，彰显特色，积极擦亮本土少儿艺术教育的品牌，举办展了【名师有约∙公益课堂】少儿街舞（Jazz）特训班，【名师有约∙公益课堂】儿童戏剧表演精英班，【文明有约∙童心向党】2021湛江市少儿艺术展演小主持选拔等课程；着力打造文艺精品，复兴优秀传统文化，创新，敢于担当，多次下基层采风、体验生活，通过深挖本土文化底蕴，以雷州半岛地域特色的非遗文化为题材，将原创舞蹈作品与非遗项目—乌石蜈蚣舞、吴川飘色等进行有机结合，创排出具有浓郁湛江地域特色的优秀原创文艺作品；中心选送两部原创作品，参加在广州举行的广东省第六届少儿舞蹈大赛”，其中《奋进的蜈蚣》荣获表演金奖，《飘色童趣》荣获表演银奖；由中心承办的2021湛江艺术季—原创舞蹈展演决赛于11月精彩上演，三个组别共19部入围作品进入湛江首次原创舞蹈展演，涌现了一大批以湛江非物质文化遗产飘色、人龙舞、雷州蒲织技艺等为创作主题，贴近老百姓的生活，弘扬主旋律，传播正能量，具有较高思想性、艺术性和观赏性的优秀舞蹈作品。

中心整体支出绩效自评分数是99.6分。

（二）部门整体支出绩效指标分析
1.预算编制情况。

收入支出预算安排情况。
	所属期限
	年初预算数
	决算数
	差异率%
	决算数比年初预算数差异金额

	基本支出
	项目支出
	小计

	2020
	441
	517
	17.23%
	44
	32
	76

	2021
	451
	609
	35%
	65
	93
	158

年初预算与决算差异额158万元，造成差异的主要原因：

（1）增加7个专项资金93万元。

（2）基本支出增加65万元，包括：年终绩效工资（含退休）增加43.45万元；每年正常调资增加1.21万元；增人增资增加27.6万元；社会保险类增加5.73万元；个人奖及购房补贴等增加1.81；离退休人员年终绩效等增加28.2万元；非税收入减少43万元。

 2021年预算编制对照各项评定标准评价，均可做到合理性、规范性、准确性。

2.预算执行情况。

中心本年收支调整预算额609万元，实际支出609万元，严格执行预算制度。现对市级财政预算安排的主要项目收支进行重点分析

（1）总收入为609万元，总收入比去年同期增加92万元。包括：财政补助收入545.22万元（其中：人员经费386.66万元；日常公用经费122.26万元；项目经费36.3万元。）；其他收入63.4万元。

（2）.总支出609万元，比去年增加92万元，增幅18%，主要是基本支出509万元，比去年同期增加54万元基（其中：人员经费387万元，公用经费122万元,资本性支出11万元）；项目支出100万元，比去年同期增加38万元。

（3）2021年非税收入226万元，已全部上缴财政专户,财政返还款181.24万本年度报表在财政补助收入反映；基本户存款利息896.34元及固定资产报废处理收入1800元，均已全额上缴国库。

3.预算监督情况。

中心2021年绩效目标批复要求已在湛江市文广旅体局门户网站公开，所公开的绩效目标内容与批复一致；中心绩效自评材料，真实、及时、透明，已在湛江市文广旅体局门户网站公开；自评材料在规定时间内完成报送工作，表格内容、自评报告填写真实、齐全，佐证材料材料规范、完整，关联性强的，自评评分表自评得分客观、真实；成立自评工作小组且人数和结构符合规定。

4.预算使用效益。

（1）部门整体绩效目标实现情况。

实现公用经费控制率100%,，绩效目标完成效率100%，项目完成及时性100%，社会效益良好。预算资金实现的整体效益良好。

（2） 重点工作完成情况。对接收各级文件精神,对市局上级相关部门交办或下达的工作任务和部门进行认定的重点工作进行分析落实，及时反馈汇报工作进度。

（3） 部门重点项目支出绩效情况。
中心对本年度教学楼维修工程项目严格执行预算管理，项目支出需经中心班子会议讨论通过、经项目造价预算审核、通过政府采购网采购；需经资产管理小组验证后，报财政审核通过，由财政直接支付工程款；维修工程项目验收合格率100%，完成率100%，社会影响力及满意度93%。
（三）部门整体支出绩效管理存在问题

1、中心的活动大楼楼龄已达35年，虽逐年逐项都在维修，但办公室与舞蹈教室都坚持使用了多年没有进行升级改造，办公和教学设施设备早已跟不上需求。为了能更好地开展日常工作，呈现优质少儿教育基地品牌，需要抓紧把升级修缮工作提上日程,希望市局能够给予我们有力的支持。

2、近年来都在引领具有浓郁湛江地域特色的文艺原创精品作品创作，打造少儿文艺品牌的进程中欠缺专业对口的指导，今年打算对已获奖舞蹈作品进行再次打磨升级，开展原创儿童剧和舞蹈的全面创排工作，参加2022年广东省少儿花会的选拔，希望能邀请行业内对口专家来进行培训指导或予以资金支持。

3、为发挥好艺术培训公益性、普惠性的作用，开展各个年龄段、多种培训科目的艺术公益课堂组织公益类活动。如果能为此项目专门设立固定经费，将会对活动的顺利推进开创更便捷的渠道。

PAGE
9